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[Anker Lau.] 
vi vil ikke have megen fornøjelse af at 
henvise sagen til det; jeg mener, vi bør 
nedsætte et særligt udvalg, hvor ministeren 
så måske vil gøre rede for sine hensigter. 

Weikop: Når retsforbundet har fremsat 
et forslag til folketingsbeslutning, der kort 
og godt går ud på, at alle importrestrik- 
tioner skal fjernes, og når det kommer til 
behandling netop i dag, skulle man rent 
umiddelbart tro, at de økonomiske forhold 
var så afklarede, at der måtte være en lille 
chance for, at det kunne blive vedtaget. 
Men dette forslag 홢 og iøvrigt mange af 
retsforbundets forslag 홢 gør indtryk af at 
skulle tjene agitationen. Det ærede medlem 
hr. Tholstrup sagde for lidt siden, at vi 
talte om disse spørgsmål, når der var valg 
i sigte. Jeg ved ikke rigtig, hvad det ærede 
medlem mener med det. Men hvorfor 
fremsætter det ærede medlem forslag den 
ene gang efter den anden med formentlig 
agitatorisk formål? Mon dog ikke de aller- 
fleste, også udenfor denne sal, kan se, at 
retsforbundet med sine forslag skræver 
over mere, end bukserne kan holde til? 
Uanset om forudsætningerne for dette 
forslags gennemførelse er tilstede, skal vi 
jo imidlertid diskutere det, som vi diskuterer 
alle de forslag, der fremsættes. 

Det ville unægtelig være et lyspunkt, 
dersom forudsætningerne var tilstede for, 
at vi kunne sige farvel til alle importrestrik- 
tioner. Men den økonomiske politik, som er 
ført her i landet i de sidste år, har 홢 til 
min store beklagelse, kan jeg godt sige 홢 
ikke fremmet mulighederne for en fuld- 
stændig frigivelse af importen. Jeg skal 
gerne erkende, at en friere import på mange 
områder kunne have en gavnlig indflydelse 
på konkurrenceforholdene og dermed på 
prisudviklingen, og jeg ville sandelig også 
ønske, at den højtærede handelsminister 
ville vise noget mere initiativ med hensyn 
til importens frigivelse. Da den højtærede 
minister blev minister i sin tid, blev der 
ganske anderledes taget initiativ; da kom 
omgående bananerne til julebordet, som 
det hed dengang. 

Det er desværre også, som om visse grene 
af erhvervene ikke er så interesserede i den 
frie import som tidligere. Det kan muligvis 

skyldes, at mange har indrettet sig efter 
forholdene i en sådan grad, at lysten til', 
med fuld musik at kræve fri import er 
noget kølnet. Der er næppe tvivl om, at 
mange af dem indenfor tekstilområdet, 
der i sin tid var ivrigst efter at få den frie 
import gennemført, slet ikke har haft kræfter 
til at modstå konkurrencens tryk, da im- 
porten blev givet fri, og har måttet holde 
op med at drive importhandel. For mig 
står det som noget sundt, at importvirk- 
somhed ikke beror på, hvem der kan få. 
tildelt en importbevilling af en eller anden 
størrelse, og for forbrugerne er det ganske: 
givet en fordel, at konkurrencen skaffer 
både de rigtige varer og de rigtige priser 
frem. 

Een ting er jo, som retsforbundet her 
foreslår, at give importen fri med eet slag,, 
noget andet er at gå gradvis frem, og her- 
med mener jeg: enten at give importen fri 
på visse områder eller at sørge for, at import- 
bevillingerne bliver af en sådan størrelse,, 
at priskonkurrencen sikres. Den ængstelse,, 
som handelsministeren nærer med hensyn 
til priserne, tror jeg ganske kan bortfjernes,. 
hvis ministeren vil vise blot nogen forståelse 
for importens størrelse. Den rette tilrette- 
læggelse af importen vil kunne hindre uhel- 
dige prisdannelser." 

Når jeg 홢 som man af det, jeg her har 
sagt, vil kunne forstå 홢 ikke stiller mig 
fjendtligt overfor så frie importforhold 
som muligt, er det også, fordi en friere.. 
import ganske kan befri handelsministeren 
og regeringen for tanken om at ind- 
føre kinesisk indviklede eksperimentrestrik- 
tioner på prisområdet. Retsforbundets for- 
slag om fri import i dag er et skud i den 
økonomiske, socialdemokratiske tåge, men 
bliver der klaring, skal jeg med meget stor 
tilfredshed hilse den dag, da importen helt. 
kan gives fri. Indtil da må jeg imidlertid 
holde mig til, at handelsministeren skal 
drage omsorg for 홢 som ministeren selv 
sagde det 홢 at tilrettelægge importen på. 
en sådan måde, at der skabes den fornødne: 
konkurrence, og at gøre importen så stor, 
som betalingsforholdene måtte tillade. Jeg 
er meget glad for, at den højtærede handels- 
minister har sagt det her i dag, for mig fore- 
kommer det, som jeg sagde før, at der ikke 
rigtig har været noget initiativ. Det er 


